

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động tháng 03 và Chương trình công tác tháng 04 năm 2019**

-----

Thực hiện Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ năm 2019, Kế hoạch công tác 6 tháng đầu năm 2019 và một số nhiệm vụ cần tập trung thực hiện đến cuối nhiệm kỳ 2015 – 2020 của Đảng ủy. Tháng 03 năm 2019, Ban Thường vụ Đảng ủy Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau, tổ chức triển khai, thực hiện đạt được kết quả như sau:

#### **I. Kết quả đạt được**

1. Công tác chính trị tư tưởng: Chỉ đạo các chi bộ tổ chức triển khai cho đảng viên trong chi bộ các văn bản của Đảng cấp trên như: Quy định số 179-QĐ/TW ngày 25/02/2019 quy định về chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ; Chỉ thị số 32-CT ngày 18/02/2019 của Bộ chính trị về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại đảng trong tình hình mới. Ngoài ra còn chỉ đạo tiếp tục tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đến toàn thể cán bộ đảng viên trong Chi bộ.

2. Công tác tổ chức, cán bộ: Trong tháng tình hình đảng viên trong Đảng bộ không có biến động về số lượng, tổng số đảng viên hiện có 56 người sinh hoạt tại 08 Chi bộ trực thuộc; Ban thường vụ Đảng ủy hoàn thành 02 hồ sơ chuyển sinh hoạt đảng nội bộ, lập danh sách cử 02 đồng chí học lớp "Bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp đảng"; thực hiện xong quy trình rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh Đảng ủy Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau nhiệm kỳ 2015-2020 và 2020-2025; ban hành chương trình kiểm tra, giám sát Chi bộ trực thuộc và đảng viên năm 2019 của Ban thường vụ Đảng ủy.

3. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

Thực hiện Kế hoạch số 58-KH/ĐU, ngày 06/3/2019 của Đảng ủy Dân chính đảng về việc tuyên truyền điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Công văn số 1015-CV/ĐU ngày 07/01/2019 của Đảng ủy Dân chính Đảng về việc triển khai Kế hoạch số 95-KH/TU, ngày 25/12/2018 của Tỉnh ủy về học tập chuyên đề năm 2019 “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, Ban Thường vụ Đảng ủy Tòa án nhân dân tỉnh

Cà Mau đã tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt cho cán bộ, đảng viên của đơn vị học tập (01 buổi) và đồng thời, Ban thường vụ đã cụ thể hóa các kế hoạch trên bằng Kế hoạch số 31-KH/ĐU ngày 28/3/2019 để triển khai cho cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ thực hiện.

#### 4. Thực hiện chế độ sinh hoạt thường lệ:

Nhìn chung, các Chi bộ trực thuộc đều thực hiện tốt chế độ sinh hoạt thường lệ, chất lượng sinh hoạt được đảm bảo đúng quy định. Riêng Chi bộ Phòng tổ chức cán bộ, thanh tra và thi đua khen thưởng đã tổ chức sinh hoạt chuyên đề "Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

Việc thực hiện sinh hoạt theo chuyên đề mà Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 của Đảng bộ đề ra, tính đến nay đã hết quý I /2019 chỉ có 02/08 Chi bộ tổ chức thực hiện. Đề nghị các Chi bộ chưa tổ chức chuyên đề tiếp tục thực hiện để đảm bảo chỉ tiêu đề ra.

#### 5. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị:

Nhìn chung các Chi bộ trực thuộc đều triển khai khá tốt chức năng nhiệm vụ được giao, cụ thể như:

1. Công tác giải quyết án: Tổng thụ lý 295 vụ, giải quyết 86 vụ, còn lại 209 vụ, đạt 29,15% (án hôn nhân và gia đình chưa có số liệu). Trong đó:

- + Án hình sự: Thụ lý 59 vụ, giải quyết 27 vụ, còn lại 32 vụ, đạt 45,76%;
- + Án dân sự: Thụ lý 197 vụ, giải quyết 57 vụ, còn lại 140 vụ, đạt 28,93%;
- + Án hành chính: Thụ lý 28 vụ, giải quyết 02 vụ, còn lại 26 vụ, đạt 7,14%
- + Án Kinh tế: Thụ lý 11 vụ, giải quyết 0 vụ, còn lại 11 vụ.
- + Án lạo động không có thụ lý.

2. Công tác kiểm tra nghiệp vụ và thi hành án.

- Kiểm tra 250 bản án, quyết định của Tòa án hai cấp;
- Thụ lý 07 đơn (yêu cầu giám đốc thẩm 00 đơn; khiếu nại 07 đơn), đã giải quyết 02 đơn (yêu cầu giám đốc thẩm 00 đơn; khiếu nại 02 đơn), còn lại 05 đơn (mới thụ lý);
- Thực hiện hoàn thành báo cáo rà soát kết quả những vụ án do Đoàn Đại biểu Quốc hội kiến nghị giám đốc thẩm theo chỉ đạo của Tòa án nhân dân tối cao;
- Đã tổng hợp và đánh giá 60 bản án bị hủy, sửa của Tòa án hai cấp quý I/2019, gửi Tòa án các huyện đóng góp ý kiến.

- Ban hành văn bản gửi Tòa án cấp huyện thực về lĩnh vực tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm và cập nhật file bản án, quyết định trên phần mềm quản lý Tòa án 02 cấp.

### 3. Công tác tổ chức cán bộ, thanh tra và thi đua khen thưởng

- Hoàn thành hồ sơ đề nghị bổ nhiệm lại Thẩm phán sơ cấp đối với TAND cấp huyện;

- Tham mưu Chánh án TA tỉnh thực hiện văn bản yêu cầu Chánh án TAND cấp huyện, Thông báo sơ tuyển tới các cơ sở giáo dục và đề nghị các cơ sở niêm yết; chỉ đạo 01 công chức Tòa án hướng dẫn, tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ sơ tuyển vào Học viện TA và ra Quyết định thành lập Ban sơ tuyển vào Học viện TA;

- Báo cáo theo yêu cầu của Vụ tổ chức-Cán bộ TAND tới cao các trường hợp cán bộ, công chức đăng ký bồi dưỡng lớp nâng cao trình độ Tiếng anh theo Đề án 165;

- Có văn bản chỉ đạo các TAND cấp huyện khắc phục các hạn chế, thiếu sót qua công tác kiểm tra, đồng thời tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo;

- Theo dõi và rà soát lương, thâm niên cho công chức, người lao động TAND hai cấp tỉnh Cà Mau;

- Hoàn thành báo cáo đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước năm 2019;

- Rà soát vấn đề lịch sử chính trị và vấn đề chính trị hiện nay của một số công chức; báo cáo về việc điều động và hiệp y điều động đối với Thẩm phán; hoàn thành văn bản góp ý đề xuất sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW;

- Báo cáo công tác quốc phòng, quân sự, dân quân tự vệ và giáo dục quốc phòng, an ninh quý I/2019.

- Tham mưu Ban chỉ huy quân sự tổ chức họp triển khai một số nội dung liên quan đến lực lượng dân quân tự vệ.

- Phát hành Công văn yêu cầu Tòa Hình sự và Tòa án nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau thống kê án tham nhũng năm 2018.

## II. Chương trình công tác tháng 04 năm 2019.

1. Đảng ủy và các chi bộ phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc đẩy mạnh các nhiệm vụ công tác theo Kế hoạch số 14-KH/ĐU ngày 25 tháng 01 năm 2019 về công tác 06 tháng đầu năm 2019 và một số nhiệm vụ cần tập trung thực hiện đến cuối nhiệm kỳ 2015 – 2020 của Đảng ủy; Bí thư từng chi bộ kiểm điểm lại từng phần việc cụ thể để tiến hành triển khai thực hiện.

Đề nghị Bí thư các Chi bộ phối hợp tốt với Chánh toà đẩy nhanh tiến độ xét xử, đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra, đối với các Thẩm phán bình quân án giải quyết từ ngày 01 tháng 12 năm 2018 đến nay chưa đạt chỉ tiêu đề ra (Thẩm phán hình sự giải quyết đạt 08 vụ/tháng; các Thẩm phán khác giải quyết 06 vụ /tháng). các

Thẩm phán cần hạ quyết tâm trong tháng 4 năm 2019 phải giải quyết đạt chỉ tiêu bình quân nêu trên.

2. Ban Thường vụ Đảng ủy tiếp tục cùng lãnh đạo đơn vị thực hiện công tác tổ chức, cán bộ như: Quy hoạch, điều động. Các chi bộ có kế hoạch chăm bồi và chú trọng công tác phát triển đảng viên.

3. Đề nghị các Chi bộ trực thuộc tổ chức triển khai Kế hoạch số 31-KH/ĐU ngày 28/3/2019 về việc tuyên truyền điển hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và triển khai chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tổ chức phát động cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng viết bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2019 học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tháng; thực hiện tốt việc sinh hoạt lệ hằng tháng, đối với các Chi bộ chưa tổ chức sinh hoạt chuyên đề quý I (Chi bộ toà hình sự, Chi bộ toà kinh tế, Chi bộ Toà dân sự, Chi bộ toà hành chính, Chi bộ Văn phòng và Chi bộ toà gia đình và người chưa thành niên) trong tháng 4 năm 2019 phải xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện đúng theo Nghị quyết số 12- NQ/NU về phương hướng nhiệm vụ năm 2019.

5. Các tổ chức đoàn thể xây dựng kế hoạch phát động phong trào chào mừng kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2019), chào mừng kỷ niệm sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh ngày 19/5 và ngày Quốc tế lao động ngày 1/5.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tháng 03 và Chương trình công tác tháng 04 năm 2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau.

Nơi nhận:

- Đảng ủy dân chính Đảng (b/c);
- Bí thư Ban cán sự Đảng (b/c);
- Chánh án, Phó Chánh án Tòa án tỉnh;
- Thành viên BCH Đảng bộ;
- Chánh tòa, Trưởng phòng;
- Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Chi đoàn;
- Bí thư các Chi bộ (thực hiện);
- Lưu ĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**



*Hà Thanh Hùng*

**Hà Thanh Hùng**